МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

<Д£>> ^ 2025 г.

г. Черкесск

О внесении изменений в приказ Министерства
образования и науки Карачаево-Черкесской
Республики от 11.12.2024 № 796

В целях обеспечения социальной и психологической адаптации
несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования, среднего профессионального
образования, высшего образования, на территории Карачаево-Черкесской
Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Внести в приказ от 11.12.2024 г № 796 «Об утверждении Комплекса мер
по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних
иностранных граждан, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования, среднего профессионального образования, высшего образования,
на период до 2030 года на территории Карачаево-Черкесской республики»
следующее изменение:

Приложение к приказу изложить в редакции согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителей Министра образования и науки Карачаево-Черкесской
Республики в части касающейся

Исп.: Бытдаева Д.М.
26-69-10

Приложение к приказу
от AS. с>3 5 № loj
«Утвержден
приказом Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики
от 11.12.2024 г №796

Комплекс мер
по языковой,социокультурной и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего
профессионального образования, высшего образования, на период до 2030 года на территории Карачаево-Черкесской республики

N
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители Курирующие
должностные лица

1 2 3 4 5

1. Информировать все заинтересованные стороны (руководителей
образовательных организаций, педагогических работников и
т.д.) о внесении изменений в порядок приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования несовершеннолетних
иностранных граждан

I квартал Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Бекижева Ф.Б.
Урусова М.И.
Катчиева А.Х.

2. Разместить информацию о внесенных изменениях в Порядок
приема на официальных сайтах органов местного
самоуправления муниципальных районов, муниципальных
округов и городских округов по решению вопросов местного
значения в сфере образования

I квартал Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Главы администраций городских округов и
муниципальных районов

Начальники управления образованием
городских округов и муниципальных
районов

Карасова З.И.
Бекижева Ф.Б.
Атаева J1.M.

о j . Определить тестирующие организации на базе
общеобразовательных организаций, оснащенных
оборудованием, необходимым для проведения государственной

I квартал Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Бекижева Ф.Б.
Урусова М.И.
Катчиева А.Х.

1 итоговой аттестации

4. Обеспечить контроль над разработкой локальных актов
образовательных организаций, в которых будет организовано
проведение тестирования на знание русского языка (акт о
создании комиссий по проведению тестирования, порядок
хранения материалов тестирования: письменные работы,
аудио/видеозаписи и др.)

I квартал Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Главы администраций городских округов и
муниципальных районов

Бекижева Ф.Б.
Урусова М.И.
Катчиева А.Х.

5. Создать апелляционные комиссии по разрешению спорных
вопросов, возникающих при оценке результатов тестирования
на знание русского языка

I квартал Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Главы администраций городских округов и
муниципальных районов

Начальники управления образованием
городских округов и муниципальных
районов

Бекижева Ф.Б.
Урусова М.И.
Катчиева А.Х.

6. Проинформировать все заинтересованные стороны
(руководителей образовательных организаций, педагогических
работников и т.д.) о процедуре проведения тестирования на
знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования

I квартал Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Главы администраций городских округов и
муниципальных районов

Начальники управления образованием
городских округов и муниципальных
районов

Бекижева Ф.Б.
Урусова М.И.
Катчиева А.Х.

7. Разработка программы дополнительного профессионального
образования педагогических работников «Методика
преподавания русского языка (как иностранного) для детей-
инофонов (дети, принадлежащие к иной языковой и культурной
общности, слабо владеющие или не владеющие вообще
русским языком): разнообразие теорий и практик»

I квартал

Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский
республиканский институт повышения
квалификации работников образования»
РГБУ «Центр психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи»

Бекижева Ф.Б.
Карасова З.И.
Гурин А.В.

8. Проведение методических консультаций для специалистов
образовательных организаций по вопросам психологической
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан к
условиям образовательной организации

в течение
года

Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский
республиканский институт повышения
квалификации работников образования»
РГБУ «Центр психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи»

Атаева J1.M.
Карасова З.И.
Гурин А.В.
Хутова А.П.

9. Использование федеральных методических рекомендаций по
языковой, социально-культурной и психологической адаптации
детей иностранных граждан, обучающихся в
общеобразовательных организациях Карачаево-Черкесской
Республики

в течение
года

Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский
республиканский институт повышения
квалификации работников образования»

Главный внештатный психолог
Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Атаева Л.М.
Бекижева Ф.Б.
Карасова З.И
Гурин А.В.

Аргунова М.М.

10. Проведение мероприятий, направленных на повышение
квалификации педагогических работников и специалистов,
работающих с несовершеннолетними иностранными
гражданами в образовательной среде

в течение
года

Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский
республиканский институт повышения
квалификации работников образования»

РГБУ «Центр психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи»

Бекижева Ф.Б.
Атаева Л.М.
Гурин А.В.
Хутова А.П.

11. Организация обучения детей иностранных граждан в
общеобразовательных организациях Карачаево-Черкесской
Республики весь период

Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Главы администраций городских округов и
муниципальных районов

Бекижева Ф.Б.
Урусова М.И.
Катчиева А.Х.

12. Реализация мер, направленных на обеспечение успешного
освоения русского языка иностранными гражданами в рамках
реализации программ дополнительного образования детей и
взрослых

весь период

Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Главы администраций городских округов и
муниципальных районов

Начальники управления образованием
городских округов и муниципальных
районов

Северо-Кавказская государственная
академия

РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский
республиканский институт повышения
квалификации работников образования»

Атаева Л.М.
Бекижева Ф.Б.
Карасова З.И.
Кочкаров P.M.
Турин А.В.
Джанкезова З.Х.

13. Ведение учета (мониторинг) движения и численности
несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в
образовательных организациях, расположенных на территории
Карачаево-Черкесской Республики

Ежеквартал
ьно

Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Бекижева Ф.Б.
Урусова М.И.

14. Вовлечение детей иностранных граждан в творческие
объединения и досуговую деятельность

Весь период

Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Руководители среднего профессионального
образования, ВУЗы

КЧР ГБУ «Центр дополнительного
образования детей»

Атаева Л.М.
Карасова З.И.
Гербекова Г.М.
Меремкулов А.Д.
Джанкезова З.Х.

15. Представление лучших образовательных практик среди
образовательных организаций, осуществляющих деятельность
по языковой, социально-культурной и психологической
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан

Весь период

Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Атаева Л.М.
Бекижева Ф.Б.
Карасова З.И.
Урусова М.И.

•

Руководители среднего профессионального
образования,

ВУЗы

РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский
республиканский институт повышения
квалификации работников образования»

КЧР ГБУ «Центр дополнительного
образования детей»

Гербекова Г.М.
Меремкулов А.Д.

16. Внесение дополнений в должностные регламенты педагогов-
психологов, социальных педагогов ответственные за
социально-культурную адаптацию несовершеннолетних
иностранных граждан, обучающихся по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего, среднего профессионального
высшего образования, на период до 2030 года

III квартал

Главы администраций городских округов и
муниципальных районов

Начальники управления образованием
городских округов и муниципальных
районов

Атаева Л.М.
Бекижева Ф.Б
Карасова З.И..

17. Размещение информации на информационных ресурсах в
целях оказания методической помощи педагогам и
специалистам, работающим с несовершеннолетними
иностранными гражданами в образовательной среде

весь период
Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

Главы администраций городских округов и
муниципальных районов

Комиссия по делам несовершеннолетних
при Правительстве Карачаево-Черкесской
Республики

РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский
республиканский институт повышения
квалификации работников образования»

Карасова З.И.
Бекижева Ф.Б.
Атаева Л.М.
Урусова М.И.
Гербекова Г.М.
Меремкулов А.Д
Гурин А.В.
Хутова А.П.
Джанкезова З.Х.
Кулакова С.Ф.
Койчуева И.Х.
Катчиева А.Х.

РГБУ «Центр психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи»

Руководители среднего профессионального
образования
ВУЗы

КЧР ГБУ «Центр дополнительного
образования детей»

РГКОУ «ЦИТ» РЦОИ КЧР